
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Amministrativa 
 

N.284  DEL 16-12-2025 
 
 
 Oggetto: Decreto legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante "Misure urgenti in 
materia di cultura" convertito in legge, con modificazioni, dall'articolo 1, comma 
1, della L. 21 febbraio 2025, n. 16 - Concessione di contributi alle biblioteche per 
l'acquisto di libri anno 2025 - Accertamento di entrata 
 
 

LA RESPONSABILE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 31.3.2025 con il quale viene confermata alla sottoscritta la 
titolarità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa, con le funzioni di responsabilità 
degli Uffici e dei Servizi Amministrativi, nonché il potere di adottare atti di natura 
tecnico-gestionale, fino al 30.9.2025;  
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 11.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2025/2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 30.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2025 avente per oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027"; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.3.2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 

 
VISTI: 

 il decreto legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante “Misure urgenti in materia di cultura” 
convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1, della L. 21 febbraio 2025, 
n. 16, che ha istituito un fondo con una dotazione di 24,8 milioni di euro per l'anno 2025 
e di 5,2 milioni di euro per l'anno 2026 per la concessione di contributi alle biblioteche per 
l'acquisto di libri, anche in formato digitale; 

 il decreto legge 30 giugno 2025, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per il finanziamento 
di attività economiche e imprese, nonché interventi di carattere sociale e in materia di 
infrastrutture, trasporti ed enti territoriali”, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 
8 agosto 2025, n. 118, che all’art. 14-bis ha disposto un incremento di 30 milioni di euro 
per l'anno 2025 del sopranominato fondo; 



Determinazioni Area Amministrativa n.284 del 16-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

 il decreto ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025, recante “Disposizioni attuative della 
misura di cui all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, 
‘Misure urgenti in materia di cultura’ convertito in legge, con modificazioni dalla legge 21 
febbraio 2025, n. 16”; 

 
CONSIDERATO che lo stesso decreto ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025 ha affidato alla 
Direzione generale Biblioteche e istituti culturali il compito di individuare i beneficiari della 
misura sopra menzionata e, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del medesimo decreto, di ripartire il 
contributo “in due quote, a valere sugli esercizi finanziari sui quali sono attestate le risorse … 
fino a esaurimento degli importi disponibili per ciascun esercizio finanziario”; 
 
PRESO ATTO che questo Ente, entro i termini prescritti, ha inserito sul portale ministeriale la 
richiesta di contributo per finanziare l’acquisto di libri per la Biblioteca comunale, da ripartirsi 
sulla base del patrimonio librario esistente; 
 
VERIFICATO che con Decreto del Ministro della Cultura n. 239 del 13.11.2025 è stato 
approvato l’elenco di biblioteche beneficiarie con indicazione dell’importo a ciascuna spettante 
dal quale risulta assegnata alla Biblioteca comunale di Nurallao la somma di € 3.549,99; 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n. 
4/2 del D. Lgs n. 118/2011, corretto ed integrato dal D. Lgs. N. 126/2014, aggiornato al Decreto 
Ministeriale del 20 maggio 2015 ed in particolare al punto 3, il quale prevede l’obbligo di 
accertare tutte le entrate; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis 
del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
RILEVATO che in capo alla responsabile dell’Area amministrativa non sussistono, con 
riferimento al procedimento in oggetto, conflitti d'interesse anche solo potenziali che impongano 
l'astensione; 
 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI ACCERTARE la somma di € 3.549,99 trasferita ai sensi del Decreto ministeriale n. 272 del 5 
agosto 2025, recante “Disposizioni attuative della misura di cui all’articolo 3, comma 2, del 
decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, ‘Misure urgenti in materia di cultura’ convertito in 
legge, con modificazioni, da contabilizzare al capitolo 1054 “Contributo alle Biblioteche per 
acquisto libri Art. 183 comma 2 D.L. 34/2020 del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, 
annualità 2025; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151 comma 4 e art. 178 e 179 del D.L.gs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di 
competenza; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per 
n. 15 giorni. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



Determinazioni Area Amministrativa n.284 del 16-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

   Dott.ssa Manuela Marrocu 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


